
 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze  

Kamýcká 129, 165 21 Praha 6, tel: 224 382 350  

 

 

Vzdálená výuka Univerzity třetího věku  
 

 

Semestrální kurz VU3V 

Dějiny oděvní kultury III. 

V další řadě oblíbených přednášek o historii odívání se již dostáváme na začátek 20. století. Do doby plné pohybu, 

pokračování průmyslové a vědeckotechnické revoluce, velkého vzepětí lidského umu, který byl však také zneužit v časech 

válečných. Na všechny tyto proměny samozřejmě reagují módní tvůrci. Na období končící secese navazuje doba nových 

autorů, kteří se snaží budovat nový pohled na pohodlnou, funkční a zároveň estetickou podobu oděvu časů kolem 1. 

světové války. Pokračovat budeme lety 20. a 30. Je to období naší 1. republiky. Projdeme si tvorbu 

našich módních salónů a zjistíme, jak dokázaly srovnat krok s Paříží i Londýnem. Léta 40. a 50. 

jsou již ve znamení módního diktátu Paříže, střídají se siluety a stále se prosazuje kvalitní 

krejčovský um. 60. a 70. léta jsou dobou uvolněných konvencí, odrazem války ve Vietnamu, hnutí 

Hippies na jedné a vlivem kosmického programu na straně druhé. A byznys módou let 80. se 

dostaneme ke konci 20. století. Bude to cesta zajímavá a v mnohém inspirativní. 

Noví zájemci mohou podat přihlášku do kurzu do 5. října 2015 v kanceláři obecního úřadu. 

Začátek kurzu pro nové i pokračující studenty je ve středu 7. října 2015 v 9:30 v družině ZŠ 

Středokluky ve Školské ulici. 
 

 

http://turnyra.blogspot.cz/2013/09/20-vs-30-leta-jak-je-odlisit.html
http://turnyra.blogspot.cz/2012/06/oblec-se-podle-30-let.html


 

Osnova a harmonogram přednášek 
 

7. 10. 2015  Blíží se 1. světová krize 

I v nesnadné době blížícího se nebezpečí 1. světové války se módní tvůrci snaží nejen 

navázat na končící Secesi, ale také připravují půdu pro nové umělecké směry. Pořádají se 

světové výstavy, kde si vyměňují informace a zakládají krejčovská sdružení.  

 

21. 10. 2015  Zlatá 20. léta a krizí ovlivněná léta 30. 

Léta 20. a 30. jsou již plně ve znamení modernizace životního stylu, očištění od zbytečné 

zdobnosti. I móda využívá nové myšlenky a principy v duchu kubismu, Art Deca či 

futurismu. Tvůrci jako Gabriela Chanelová, či Elsa Schiaparelliová představují nové  

moderní a hravé směry již funkčního a praktického odívání. 

 

4. 11. 2015  Módní salony a osobnosti 

Nezanedbatelným dílem k šíření evropské módy přispívaly i naše módní salóny. 

Představíme si několik z nich. Prohlédneme si modely domu Podolská, Rosenbaum, Mimi 

a dalších. Škoda, že se nepodařilo je uchovat pro dnešní dny. 

 

18. 11. 2015  40. a 50. léta jako doba válečná a mírová 

Léta poválečná jsou spojená s nedostatkem materiálů. Přichází Christian Dior, aby obnovil krásu ženského těla 

formovaného korzetem. Vrací se ženská elegance, vládnou siluety podle písmen abecedy.  

 

2. 12. 2015  Energií nabitá 60. a 70. léta 

Uvolněná léta 60. reagují nejen na Válku ve Vietnamu, vzniká hnutí Hippies, rozvoj ručních technik, inspirace Orientem, 

ale také na vzlet 1. kosmonauta J. Gagarina. Kosmický program přináší nové netradiční materiály a siluety. 

 

16. 12. 2015  80. a 90. léta spojená s obavami z nového tisíciletí 

 

http://turnyra.blogspot.cz/2012/07/oblec-se-podle-prelomu-30-40-let.html

